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Sammanfattning 

Syftet med uppsatsen är att bidra till forskningen om ungas minskade politiska engagemang i 

de traditionella politiska arenorna genom att problematisera framställningen av ungdomars 

politiska engagemang i statens offentliga utredningar. Materialet som studerats är SOU 1991:12 

och SOU 2016:5 som båda behandlar problemområdet att allt färre unga engagerar sig inom de 

politiska organisationerna. Materialet analyseras genom den diskursanalys-inriktade ansatsen 

“What’s the problem represented to be?” utformat av Carol Bacchi, kopplat med teorierna från 

den tidigare forskningen inom ungas förändrade beteende och engagemang. Genom Bacchis 

analytiska ramverk studeras materialet genom att få fram hur problemet presenteras för att 

sedan kritiskt granska om problemframställningen kan tolkas annorlunda än den som 

presenteras och om det finns något som utelämnas i diskursen. Utifrån min tolkning visar 

granskningen av utredningarna att det som utelämnas är att problematisera de traditionella 

politiska arenornas bristande förmåga att kanalisera ungas engagemang. Genom att utelämna 

detta försämrar det möjligheten att lösa problemet inom den framtida policyutvecklingen. 

Problemframställnigen utelämnar även att det inte måste ses som ett problem att unga är aktiva 

inom partipolitiken, då det visas att det finns ett starkt förtroende för de styrande 

organisationerna och engagemang kan uppstå när de blir äldre.  

Keywords: Unga, politiskt engagemang, demokratiutredning, WPR-ansats, diskursanalys. 
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1. Inledning  

Sverige är en representativ demokrati där invånarna var fjärde år väljer de politiska 

representanter som ska styra landet. All offentlig makt utgår från folket och Sveriges riksdag är 

folkets främsta företrädare. Riksdagen består av 349 stycken riksdagsledamöter som utsetts av 

svenska röstberättigade medborgare. ”Ledamöterna ska representera människorna i Sverige och 

se till att folkets vilja genomsyrar de beslut som riksdagen fattar” (Riksdagen, 2018). Är du 

över 18 år har du rösträtt och kan bli vald till riksdagsledamot. Detta betyder alltså att vem som 

helst som uppfyller dessa kriterier kan bli folkets främsta företrädare, men hur motiverade är vi 

att engagera oss inom politik idag?  

Under de senaste decennierna har debatten kring att medborgare i allt mindre grad engagerar 

sig inom de traditionella politiska arenorna jämfört med tidigare generationer växt allt större. 

Centrala frågor i debatten är att de politiska partierna medlemsantal sjunker allt mer. Enligt 

SCB:s senaste undersökning från 2015 var 5 procent av Sveriges befolkning i åldern 18–84 

medlemmar i något politiskt parti. Den högsta siffran för antal medlemmar i ett politiskt parti 

var 1985 då siffran låg på 15 procent (SCB, 2018). Omvärldsförändringar och förändrade 

värderingar och beteenden hos medborgarna blir ett hot för de traditionella politiska partierna. 

Krav som helhetssyn, lojalitet, konsekvens och långsiktighet som ställs från partierna har svårt 

att hävda sig i dagens samhälle. Att de har svårt att få nya medlemmar blir problematiskt då de 

politiska partierna har en central betydelse för det demokratiska styrelsesättet och utan politiska 

partier får den representativa demokratin svårt att överleva (Petersson, 2018). En 

grundläggande ide för en välfungerande demokrati är att det krävs ett engagemang från 

medborgarna. De som i lägst utsträckning är medlemmar i ett politiskt parti är unga mellan 

åldern 16–24, det är endast 3,4 procent som är medlemmar. Ungdomar väljer i allt lägre grad 

att engagera sig partipolitiskt och identifierar sig i en lägre skala med ett politiskt parti (SOU 

2016:5). Att ungdomar inte väljer att engagera sig inom partipolitiken betyder dock inte att 

unga inte har något intresse för samhället och politik. Undersökningar har visat att unga har ett 

stort samhällsengagemang men de tar sig ett annat uttryck än att bli medlem och engagera sig i 

ett politiskt parti (MUCF, 2018). Unga kanaliserar oftare sitt engagemang via sociala medier 

eller enfrågeorganisationer som exempelvis Greenpeace eller Amnesty (Amnå, 2016). Trots att 

det finns ett samhällsengagemang hos de unga kvarstår fortfarande det faktum att de i mindre 

grad väljer att engagera sig inom politiska organisationer. Det finns flertalet teorier om varför 

ungdomar engagera sig mindre och att det finns ett förändrat beteende hos de unga som de 
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politiska partierna inte kan ta tillvara på. Enligt vissa forskare inom området beskrivs det 

minskade politiska engagemanget till och med som ett alarmerande demokratiproblem. Men i 

vilken grad detta faktum blir anledning till ytterligare åtgärder beror i hög grad på i vilken 

utsträckning samhället med dess olika aktörer ser det som ett problem och på vilka antaganden 

problembeskrivningen baseras. Det denna undersökning vill bidra med är att se om man genom 

att kritiskt analysera problemframställningen av ungas minskade engagemang inom politiska 

organisationer kan få fram nya sätt att se på diskursen och få fram om något utelämnats i 

problemframställningen.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är alltså att analysera diskursen kring ungdomars minskade engagemang 

inom de traditionella politiska arenorna. Diskursen ska analyseras genom att gå igenom två av 

statens offentliga utredningar som behandlar detta problemområde. Målet är sen 

att   problematisera vilka förgivetantaganden som format diskursen kring ungas minskade 

engagemang inom de traditionella politiska arenorna. Intresset ligger inte i att studera det 

utredningarna föreslår för att åtgärda problemet utan det som underförstått kan tänkas ha skapat 

problemet. Detta görs genom att använda Carol Bacchis analysmetod What’s The Problem 

Represented To Be? Jag vill förklara redan här kortfattat vad Bacchis ansats innebär då den är 

av betydelse för uppsatsens frågeställningar. Detta är en ansats inom diskursanalysen där du 

genom ett antal frågor Bacchi utformat som analysverktyg, vill ta reda på genom textanalys 

vilket problem som ligger bakom till att en policy eller en statlig utredning över huvud taget 

existerar. Genom att kritiskt granska vilka antaganden policyförfattare tar när det presenterar 

ett problem i en diskurs, och se vilka bakomliggande föreställningar och antaganden 

problemrepresentationen grundar sig i. För att sedan se om problemrepresentationen kan förstås 

annorlunda än den som beskrivs.  

 

De frågor som ska besvaras är: 

 

Hur representeras problemen kring ungas engagemang för de traditionella politiska arenorna i 

utredningarna? 

 

Vad lämnas oproblematiserat i utredningarna? 
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Hur har representationen av problemet uppstått? 

 

Måste det ses som ett problem att ungdomar inte går med i traditionella partier? Kan man hitta 

något som inte finns/sägs i materialet och som tyder på att det finns alternativa sätt att se det 

på? 

 

1.2 Begrepp 

Här presenteras och definieras begreppen ungdom och engagemang som är av betydelse för att 

läsaren och författare har samma förståelse för vad de står för i uppsatsen. 

 

1.2.1 Ungdom  

Det exakta åldersspannet för vad som är en ungdom är svårdefinierat. Det finns inget entydigt 

åldersspann utan varierar mellan olika myndigheter och insatser. Regeringens målgrupp för 

ungdomspolitik är för personer mellan 13 och 25 men exempelvis EU:s ungdomspolitik riktas 

mot personer i åldrarna 15–29. De skiljer sig även inom de olika kommunerna och landsting 

vad åldersspannet är då de har utformat en egen ungdomspolitik där de avgränsat målgruppen 

själva (SOU, 2016:5). När det kommer till demokratiutredningarna är det inte en specifik 

åldersgrupp som inkluderas. Det beskrivs på detta vis i demokratiutredningen som släpptes 

2016:  

I vårt arbete har det blivit tydligt att det inte är helt ovanligt att politiker som är under 40 år och otvivelaktigt 

räknas till vuxenvärlden samtidigt kan klassas som unga politiker. I olika undersökningar används också 

olika åldersgrupperingar och därför varierar också definitionen av unga i den statistik som används i detta 

kapitel och i betänkandet i sin helhet (SOU, 2016:5, s. 513).  

Definitionen är alltså svårtolkad och detsamma gäller SOU 1991:12 där de tar upp 

problematiken kring att unga inte är en homogen grupp. Det som slutligen kan konstateras är 

att eftersom ingen utredning anger en specifik ålder för ungdom kommer därför inte det göras 

det i denna uppsats heller. Eftersom regeringens målgrupp för ungdomspolitik är 13–25 så kan 

denna ålder ses som en ungefärlig måttstock på vad som räknas som ungdom.   
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1.2.2 Engagemang  

Politiskt engagemang kan definieras på olika sätt och kan både ske inom institutionella och 

icke-institutionella former. Denna uppsats fokuserar främst på de traditionella karaktärerna av 

politiskt engagemang vilket innebär att det är en person som är medlem i ett politiskt parti eller 

deltar i arbetet inom ett politiskt parti.   

 

1.3 Disposition 

I det inledande kapitlet har det förklarats i vilket problemområde, syfte och frågeställningar 

uppsatsen kommer att utgå från. Kapitel två består av tidigare forskning kring förändrat 

beteende och värderingar, ungas engagemang samt demokratiproblem. I kapitel tre redovisas 

teori och metod där WPR-ansatsen redovisas som är kopplat till både teori och metod. I det 

fjärde kapitlet presenteras studiens analys och resultat. I kapitel fem diskuteras resultatet och 

slutsats dras och avslutas med förslag på vidare forskning inom ämnet. Det avslutande kapitlet 

redovisar referensförteckning.     
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2. Tidigare forskning  

Här presenteras vad som tidigare gjorts inom forskningsområdet kring det politiska 

engagemanget. Då syftet är att studera problemrepresentationen av diskursen, att färre unga 

väljer att engagera sig i politiken, är valet av tidigare forskning utformat efter detta. WPR-

ansatsen kräver en djup förståelse för meningsskapandet kring diskursen som ska analyseras. 

Därför kommer det i denna del tas upp vad det kan bero på att färre väljer att engagera sig inom 

politiken och hur engagemanget ser ut idag. Därefter kommer forskning kring brister i 

demokratin och förslag till förbättrad demokrati beskrivas. Varför dessa två områden behandlas, 

unga och deras förändrade beteende och demokratiproblem, är för att få en bred spektra kring 

problemområdet som både cirkulerar kring att unga engagerar sig mindre men också att den 

nuvarande demokratiska modellen kan ses som hotad av det minskade politiska 

engagemanget.   

 

2.1 Oförändrade politiska arenor lockar inte medborgare med ändrat beteende 

 De västerländska länderna har fått en allt starkare ekonomi och välstånd och medborgarna 

känner en relativ fysisk och ekonomisk säkerhet. Detta har lett till förändrade värderingar. 

Tidigare låg värdegrunden mer inom den materialistiska kategorin där materiell lycka och 

fysisk trygghet värderas högt. Med starkare ekonomi och välstånd känner medborgarna att de 

har en relativ fysisk och ekonomisk trygghet och värdegrunden rör sig mer åt 

postmaterialistiska värden, som livskvalitet och självutveckling. Postmaterialism har förändrat 

medborgarnas intresseområden och värderingar. Politiska frågor tenderar att fokusera mindre 

kring klassfrågor och mer mot frågor kring livsstil, miljö och jämställdhet (Inglehart, 1997). 

Utvecklingen går mot en mer radikal medelklass med högre utbildning och en bättre förståelse 

kring samhällsfrågor och kunskap kring politik jämfört med tidigare. Detta har lett till en positiv 

inverkan på deltagandet i sociala rörelser. Dock har deltagandet i de mer politiskt traditionella 

formerna inom partipolitiken minskat (Amnå, 2008). Människor ställer högre krav på de 

auktoritära makterna och institutionerna och har en större misstro till hierarkierna. Problemet 

ligger i enligt Inglehart (1997), som gjort omfattande statistiska studier som påvisat den 

ovannämnda värderingsförändringen som skett i det västerländska samhället, att de etablerade 

partierna har svårt att orientera sig och anpassa sig till samtiden och locka dess medborgare. 

Inglehart (1997) beskriver följande:  

 



6 
 

Even more important is the fact that the younger birth cohorts are relatively Postmaterialist. This makes 

them less amenable to accepting the authority of hierarchical, oligarchical organizations like the old-line 

political parties. Accordingly the last few decades have brought a decline of political party loyalties and 

membership in most advanced industrial societies (s. 311).  

 

Det postmoderna samhället ger en starkare demokrati men ett minskat traditionellt politiskt 

engagemang. Inglehart (1997) menar att partierna måste möta de postmaterialistiska 

värderingarna och istället för den traditionella höger och vänster konflikten gå mot den 

frihetliga och auktoritära konflikten.  

 

Den västerländska medborgaren har även gått ifrån att sträva mot de kollektivistiska värdena 

till att mer sträva åt de individualistiska värdena, att se till det egna välbefinnandet och 

självförverkligandet. Något som påvisats av forskaren Robert D Putnam som släppte den 

omtalade studien “Bowling Alone” som beskriver en del av hans resultat efter flertal år av 

forskning kopplat till de tidigare nämnda samhällsförändringarna. Artikeln syftar inte på att 

man bowlar mindre utan att bowlande inte längre sker i klubbar eller grupper där sociala band 

knyts och upprätthålls. Man bowlar istället i ensamhet. Detta kan ses som en metafor till ett 

samhällsfenomen där folk i allt mindre grad är aktiva i frivilliga organisationer och deltar 

mindre i olika typer av sociala nätverk (Putnam, 2006). Studier visar på att särskilt 

skandinaverna kommer utsätta den traditionella demokratin för prövningar till följd av den 

individualistiska riktningen hos medborgarna. Med starka värden kring den självständiga 

utvecklingen kan viljan att underställa sig hierarkiska strukturer vara låg (Amnå, 2008). 

De politiska handlingarna och attityderna mot politik styrs till stor del av de resurser 

medborgare har objektivt i grupp och som individer. De främsta resurserna av betydelse som 

brukar nämnas är humankapital i form av utbildning, fysiskt kapital som kopplas till inkomst 

och materiella tillgångar, socialt kapital som är kapital i form av mellanmänskliga nätverk och 

kulturellt kapital, som är i form av bildning (Amnå, 2008). Detta kan kopplas vidare till 

möjligheten att utveckla en lyckad demokrati då dessa resurser kan bidra till om du är engagerad 

medborgare eller inte. Det kapital som visat sig vara av stor betydelse för en lyckad demokrati 

är det sociala kapitalet. Människor som frivilligt organiserar sig inom exempelvis föreningar, 

klubbar och andra typer av gruppgemenskap skapar en större tilltro till andra människor. Denna 

typ av engagemang som nämnts genererar ett socialt kapital. Människor lär sig att samarbeta 

och sträva mot ett gemensamt mål. Desto större tillit befolkningen har desto bättre fungerar 

demokratin. (Vogel, Amnå & Munck, 2002). Putnam beskriver hur USA:s medborgare allt mer 

rör sig bort från gemenskapen som bidrar till det sociala kapitalet och ser en stor fara i detta. 
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Detta då det sociala kapitalet är ett starkt bidrag till en framgångsrik demokrati. Putnam (1995) 

tar upp den ständigt utvecklade tekniken som ett hot mot att skapa tillfällen för socialt-kapital 

utformande, att tekniken leder oss till privatisering eller individualisering. För att skapa 

förändring i det individualiserade samhället anser Putnam att de demokratiska organisationerna 

behöver skapa kanaler där människor umgås, sätter tonvikt på den sociala sammanhållningen 

(Putnam, 1995). Ur ett internationellt perspektiv finns det invändningar mot Putnams tes om 

det minskade sociala kapitalet då det inte finns belägg för att det ser ut så i alla västländer. Ser 

man till Sverige finns det visserligen problem med fallande siffror inom antal partimedlemmar 

men att de sociala nätverken och det mellanmänskliga förtroendet försvagats finns det inga 

tecken på. Det finns ett sjunkande förtroende för politik och partier men orsaken till detta är 

inte ett bristande socialt kapital utan ses snarare bero på det bristande politiska systemets 

förnyelseförmåga (Kumlin & Rothstein, 2001).  

  

2.2 Standby Citizens - olika aspekter på politisk passivitet  

Studier om unga och deras politiska deltagande visar att det minskade engagemanget inom 

politiska partier hos unga inte beror på ett bristande politiskt intresse utan det ser ungefär 

likadant ut som 30 år sedan. Det politiska- och samhällsintresset har inte försvagats, däremot 

har intresset kring att engagera sig inom partipolitik minskat. Ungas intresse visar sig numera 

sällan i handling i det offentliga rummet, politisk aktivitet är relativt sällsynt och oregelbunden 

och de flesta unga verkar vara passiva. Enligt Erik Amnå (2016), som studerat ungas politiska 

engagemang, finns det fyra grupper unga medborgare: de aktiva, oengagerade, desillusionerade 

och standby. Detta konstateras efter en genomförd undersökning av unga medborgares 

förhållningssätt till samhälls- och politiskt deltagande och engagemang. I slutrapporten 

“Ungdomars politiska utveckling” som släpptes 2016 ger Erik Amnå, Mats Ekström och Håkan 

Statin en forskningsöversikt kring ungdomars politiska utveckling. Ungdomarna delas in i 

följande grupper: 

Aktiva medborgare  

De aktiva är de som har störst politiskt intresse och är mest aktiva inom politik. De ser politik 

som något positivt och litar på de politiska institutionerna men är dock ganska missnöjda med 

hur demokratin fungerar. Här visar de på att missnöje inte alltid leder till apati eller destruktiva 

handlingar, utan som i den här gruppen kombineras med aktiviteter och protester. Här är också 
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värt att nämna att de inte har särskilt stor tilltro till sina medmänniskor. Här spekulerar Amnå 

(2016) att det kan vara därför de inte inväntar eller nöjer sig med andras initiativ utan tar istället 

tag i saken på egen hand. De har höga ambitioner med sitt medborgarskap och en stark tro till 

sin egen förmåga att göra skillnad. De har en hög nyhetskonsumtion och diskuterar politik med 

sina vänner, föräldrar och även över sociala medier (Amnå, 2016).  

Oengagerade medborgare  

De oengagerade är inte speciellt intresserade av politik och deltar inte i politiska aktiviteter. De 

är relativt nöjda med den svenska demokratin men har inget större förtroende för de politiska 

institutionerna. De har inga anti-politiska hållningar men politik är inget som väcker särskilt 

positiva känslor. De litar mer på sina medmänniskor mer än normen och detta förtroende till 

andra kan vara en anledning till att de avstår från engagemang. De har inga höga ambitioner 

kring sitt politiska medborgarskap och lägger inte mycket tid på nyhetskonsumtion (Amnå, 

2016).  

Desillusionerade medborgare  

De desillusionerade kan betraktas som anti politiska, de har de lägsta intresset och mest 

begränsade deltagandet av alla. De har även lägst förtroende för de politiska institutionerna och 

sina medmänniskor. Politik och den svenska demokratin har de extremt låga tankar kring. De 

undviker nyhetskonsumtion kring politik och har inte heller stora kunskaper om politik. Deras 

framtidsplaner exkluderar helt någon typ av politisk aktivitet. De har ingen tilltro till sin 

förmåga att kunna skapa förändring och ser sig inte ha någon typ av politisk kompetens (Amnå, 

2016).  

Standby medborgare  

Standby-gruppen är de mest politiskt intresserade av alla och förknippar politiken med positiva 

ting. De har det största förtroendet till de politiska institutionerna, sina medmänniskor och den 

svenska demokratin jämfört med de andra grupperna. De kan också mer om politik och har näst 

högst politiskt självförtroende. Deras planer är att bli aktiva i framtiden och som sina relativt 

högutbildade föräldrar konsumerar de politiska nyheter. För tillfället är de ändå inte aktiva i 

den institutionaliserade politiken, men jämfört med de oengagerade är de inga passiva åskådare 

utan står i ett standby läge inför ett politiskt engagemang (Amnå, 2016). Enligt Amnå (2016) 

är det just förtroendet som kan vara en förklaring till standby läget. De har så pass stort 
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förtroende för de politiska institutionerna och demokratin att de känner att det inte finns något 

behov av engagemang. Så länge de anser att politikerna sköter sig och det inte sker något 

drastiskt så förtroendet sjunker så kan de huvudsakligen ägna sig åt annat än att ge sig in i 

politiken men de håller sig fortfarande informerade vad som händer inom politik och samhället. 

Ser vi till dessa fyra grupper uträknat i procent skiljer sig storleken på dem kraftigt, där de 

aktiva är som nämnt mycket få och räknas till 6 procent, de desillusionerade är uppe i 21 

procent, de oengagerade 26 procent och den största gruppen är de som står standby inför 

politiken och är på 46 procent (Amnå, 2016). Standby-begreppet bidrar till att ungdomars 

engagemang inte längre enbart behöver delas upp som aktiva eller passiva. Att se dem som 

enbart två grupper blir missvisande och förenklat. Enligt Amnå (2016):  

Det kan dessutom innebära en risk för att man vilseleder policy-utvecklingen och demoniserar dem som 

framstår som inaktiva bara därför att deras samtida uttryckssätt för ett samhällsengagemang inte passar inte 

i forskarnas obsoleta schemata. Standby-medborgarna har därtill osynliggjorts i de traditionella 

deltagandemätningarna och i analyserna (s. 97).  

 

2.3 Forskning kring brister i demokratin 

 Lägesöversikten över hur dagens svenska partier fyller sina uppgifter kan utan svårigheter 

sammanfattas i termer av problem, i vissa avseenden gränsande till kris enligt vissa. Oron över 

att unga inte engagerar sig inom partipolitiken har funnits sedan länge, oron grundar sig främst 

i att de politiska partierna är den avgörande länken mellan medborgare och de politiska 

representanterna i den representativa demokratin. För att lyckas bedriva en fungerande 

representativ demokrati krävs politiska partier. Mellan 1990 och 2010 halverades 

medlemsantalet i de svenska partierna och trenden mot en lägre grad av engagemang i partierna 

ses främst hos unga människor. Att det är just hos unga människor minskningen sker utgör ett 

allvarligare hot eftersom det är hos dem partiernas återväxt måste ske (Bäck, Bäck & 

Gustafsson, 2015). Krisen för partipolitiken och hotet det innebär för en välfungerande 

demokrati är inte en trend som ses enbart i Sverige utan är ett internationellt fenomen men ses 

tydligast inom USA och Europa. Peter Mair (2013), som är professor i statsvetenskap, senaste 

bok inom ämnet startar med följande: “The age of party democracy has passed. Although the parties 

themselves remain, they have become so disconnected from the wider society, and pursue a form of 

competition that is so lacking in meaning, that they no longer seem capable of sustaining democracy in 

its present form” (s. 1).  
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Det sägs att lägesöversikten för dagens svenska partier att uppfylla sina uppgifter kan i vissa 

avseenden ses som gränsande till kris. De har inte lyckats anpassa sig till samhällets nya krav 

och att aktivera engagerade medborgare, vilket leder till att de avskärmar sig från samhällslivet. 

När de inte lyckas med att kanalisera väljarnas krav förlorar de den representerade rollen, och 

om de inte lyckas värva förtroendevalda marginaliseras de från politikens beslutspositioner 

(Petersson, 2018). Eftersom allt färre väljer att engagera sig inom partierna och partierna inte 

lyckas kanalisera hur de ska motverka detta, skulle en demokrati fortfarande kunna vara 

funktionell?  

  

Som respons till denna kris har det utformats en hel del litteratur inom fältet normativ politisk 

teori om hur politiska partier ska förbättra sin roll för en mer välfungerande demokrati. Den 

deliberativa demokratin har under de senaste decennierna varit ett populärt studieobjekt då det 

visat sig var ett betydelsefullt tillskott till demokratiforskning och dess efterfrågan om att bidra 

till en bättre representativitet inom det politiska systemet. Carlo Invernizzi-Accetti och Fabio 

Wolkenstein är två professorer inom statsvetenskap som bidragit till detta och anser att, för att 

partier ska kunna medla mellan samhälle och stat behöver partiernas interna organisation bli 

mer demokratiska med deliberativa inslag.  Den deliberativa demokratin kan ses som en 

konsekvens av deltagandets förändring som skett i senmoderniteten, eftersom den liberala 

demokratin anses ha misslyckats med att engagera sin medborgare i sina institutioner 

(Svensson, 2008). I den deliberativa demokratin är samtalet i fokus i den politiska processen 

och medborgares individuella ståndpunkter förädlas genom offentlig diskussion fram tills det 

nås rationellt samförstånd i politiska frågor (Bengtsson, 2008).   

  

Den tidigare forskningen som presenterats i detta kapitel kommer bli ett hjälpande medel till 

den kritiska granskningen av empirin som ska utföras. Analysen kommer som nämnts använda 

sig av Bacchis WPR-ansats, rådet när du ska utföra denna ansats är att samla in ett brett material 

för att ge en djup förståelse för meningsskapandet kring diskursen som analyseras. Detta kan 

ge möjlighet till att se på diskursen från fler synvinklar och få ett bredare perspektiv på 

problemrepresentationen. Den tidigare forskningen har därför valts ut för att matcha med 

problemrepresentationen i demokratiutredningarna. Då utgångspunkten med ansatsen är att ett 

problem i samhället aldrig kan betraktas på ett självklart eller fast sätt, och de konkurrerande 

uppfattningarna kring problemet kan betraktas som sprungna ur olika diskurser “och genom 

WPR-ansatsen vill Bacchi visa hur dessa diskurser kan blottläggas” (Bergström & Boreus, 

2018, s. 272). Den tidigare forskningen kan därför bidra till att se problemet utifrån andra 
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diskurser och även ge andra subjektspositioner till unga och demokratiproblem än den som 

presenteras i utredningen.    
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3. Teori och metod 

I detta kapitel kommer de teoretiska utgångspunkterna och metod beskrivas. I huvudsak 

kommer denna uppsats utgå från Carol Bacchis metod ”What’s the problem represented to be?”. 

Denna ansats är en inriktning inom diskursanalysen som inte enbart är en analysmetod utan kan 

ses som metodologisk och teoretisk helhet, och blir därför en slags paketlösning. WPR-ansatsen 

innehåller en samling av teoretiska riktningar och konkreta analysverktyg. Därför kommer det 

här först ges en övergripande bild kring diskursanalys för att sedan gå in mer till den metod, 

WPR-ansatsen, som används för att kunna besvara frågeställningarna i analysen.   

 

3.1 Diskursanalys  

I denna analys kommer diskursanalys att användas, den samhällsvetenskaplig inriktade 

diskursanalysen. Enligt Winther- Jørgensen och Phillips (2000) är en diskurs något som kan 

beskrivas som ett: “bestämt sätt att tala om och förstå världen”. Diskursanalysen är både en 

metod och teori för att analysera olika diskurser. Det finns ett antal diskurser och dessa kan 

pågå samtidigt och inom samma disciplin. Det finns aldrig en sann och med tiden alltid stabil 

diskurs, en diskurs är inte någon fysisk lag som gång efter annan kan verifieras.  En grundpelare 

i diskursanalysen är att språket och samhället interagerar med varandra. De uppträder inte 

oberoende av varandra och på det sätt diskursen presenteras så kan de uppfattas som mer 

trovärdiga och kan få en mer framträdande roll i samhället. Språket uppfattas inte som ett 

neutralt instrument för kommunikation, det tillhandahåller alltid ett perspektiv på världen. 

Beroende på social kontext får diskursen olika innebörd (Winther- Jørgensen & Phillips, 2000). 

Språket anses aldrig kunna representera en given verklighet. “Den sociala tillvaron är inte 

fixerad utan är inbegripen i en ständigt pågående konstrueringsprocess” (Bergström & Ekström, 

2018, s. 255) Maktfrågan är betydande för diskursanalysen och enligt Bergström & Boreus 

(2018), “Att analysera texter är att studera den empiriska domänen, vilket man måste göra för 

att komma åt de mekanismer som påverkar maktrelationerna i den reella domänen” (s. 19). I 

denna uppsats kommer makt främst studeras utifrån hur skilda diskursers konkurrens kan bilda 

en viss förståelse. Här är det av vikt att se till Foucaults mening, att makt inte bara enbart ses 

ur negativa termer utan det kan ses som produktivt där det kan driva fram och producera 

specifika förståelser, förslag och kategorier. De effekter vissa diskurser kan ge är att de gynnar 

respektive missgynnar grupper. Utifrån diskursorienterad policyteori lyfts det fram att diskurser 

alltid får konkreta implikationer via föreställningar och utgångspunkter som de byggs upp på. 
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Genom att ett samhällsproblem framställs på ett visst sätt genom ett reformförslag kan denna 

framställningen av problemet bidra till att vissa grupper gynnas medans andra inte gör det 

(Bergström & Ekström, 2018). Det finns alltså två teoretiska utgångspunkter som 

sammankopplar diskursanalysen, “Språket är alltid en del av, och konstituerat av, särskilda 

sociala praktiker och dessa sociala praktiker har alltid implikationer för sociala relationer och 

maktrelationer” (Bergström & Ekström, 2018, s. 256).     

 

3.2 What's the problem represented to be? 

En ansats inom diskursanalysen som är tydligt influerad av Foucault är Carol Bacchis 

analysverktyg "What's the problem represented to be" förkortat WPR. Syftet är att genom denna 

metod kritiskt granska en diskurs och dess förgivettagna föreställningar om politiska problem 

och de maktrelationer dessa föreställningar skapar. Genom att visa hur vissa uppfattningar 

skapas kring en fråga och även då vinner legitimitet som sanningen kan du genom WPR få fram 

vilka effekter detta riskerar att få (Bengtsson & Ekström, 2018).    

Syftet med Bacchis analysverktyg är att du ska få fram de bakomliggande problemen till att en 

policy eller liknande överhuvudtaget existerar. Utgångspunkten är att det aldrig finns ett 

självklart sätt att se ett problem, varken hur vi uppfattar det eller försöker åtgärda problemet. 

Att olika uppfattningar finns kring dessa problem kan ses som att de snarare är sprungna ur 

skilda diskurser. Bacchi vill därför med sin ansats visa hur dessa diskurser kan blottläggas. Det 

är ingen självklarhet att exempelvis bara för att det beskrivs i en diskurs att unga inte väljer att 

medverka i partipolitiken och därför anses var ointresserade av politik att det är det enda rätta. 

Utifrån andra diskurser eller förgivettagna utgångspunkter kan det istället ses som att det inte 

är hos de unga problematiken ligger utan att partipolitiken är problemet, att unga faktiskt är 

engagerade men partierna inte lyckas kanalisera detta engagemang. Konkurrerande sätt att 

begripliggöra att unga inte väljer att engagera sig inom partipolitiken skapar också skilda 

subjektspositioner för unga, i det första påståendet kan unga ses som ointresserade av politik 

medan i det andra påståendet tvärtom så kan de ses som att de finns ett engagemang hos unga 

men partierna inte tar tillvara på den (Bergström & Ekström, 2018). För att synliggöra 

problemrepresentationen och subjektspositioner finns sex frågor tillgängliga. Dessa frågor kan 

ses som en verktygslåda, man kan använda hela eller delar av verktygslådan beroende av 

diskursens karaktär. Analysen kommer att utgå från de fyra första frågorna, dessa passar bäst 
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för materialet som ska studeras och analysen hade blivit alltför omfattande om alla sex frågor 

hade använts. Bacchis sex frågor är:  

1.“What’s the ‘problem’ represented to be in a specific policy?” 

2.“What presuppositions or assumptions underlie this representation of the ‘problem’?”,  

3.“How has this representation of the ‘problem’ come about?” 

4.“What is left unproblematic in this problem representation? Where are the silences? Can the 

‘problem’ be thought about differently?” 

5.“What effects are produced by this representation of the ‘problem’?” 

6.”How/ where has this representation of the ‘problem’ been produced, disseminated and 

defended? How could it be questioned, disrupted and replaced?” (Bacchi, 2009:25).   

WPR-metoden är en kvalitativ metod och är lämplig för denna analys av dokument 

då avseendet är att titta närmare på hur politiska strategier och praktiska lösningar ser ut i en 

särskild fråga (Bacchi & Goodwin, 2016). WPR-approach är nära förknippad med 

diskursanalysen med utgångspunkt i Foucaults diskursteori med makt, kunskap och diskurs som 

centrala begreppen (Howarth, 2007). Diskursanalys utgör en integrerad del av det tänkta 

analysarbetet som fungerar som en teoretiskt och metodologisk helhet (Winter- Jørgensen & 

Phillips, 2000).  

Bacchi presenterar WPR-approach även som ett verktyg och en analytisk strategi som ställer 

politikens skapare som ” producenter av problem” inför specifika frågor. WPR uppmuntrar till 

ett kritiskt förhållningssätt mot denna produktivitet. Utifrån ett poststrukturalistiskt perspektiv 

förklaras olika fenomen som en kombination eller mönstrade nätverk av diverse element som 

är involverade i produktion av ”ting”. Bacchi utgår från poststrukturalistiska perspektiv och 

maktens mikrofysik, enligt Foucault, inom vilka diverse praxis bidrar till produktionen av 

”ting” (Bacchi & Goodwin, 2016). Hon refererar till Foucault:” A critique (…) consists in 

seeing on what type of assumptions, of familiar notions, of established, unexamined ways of 

thinking the accepted practices are based. (Foucault 1991a: 456)” (Bacchi & Goodwin, 2016, 

s. 15). Där utvecklar hon vidare specifika frågor med avsikt att titta bakåt till policyförslag med 

avsikt att undersöka ”the unexamined ways of thinking” som policys skapare förlitar sig på. 

Detta möjliggör vidare att analysera policy i en så att säga omvänd ordning, att titta närmare på 

de underliggande antagande, att visa policyns utvecklingshistoria och undersöka dess 

konsekvenser (Bacchi & Goodwin, 2016).  
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I enlighet med poststrukturalistiska antagandet identifierar Bacchi problematisering som ett 

nyckelbegrepp inom WPR approach. I själva verket vilar problematisering på en enkel idé att 

”what we propose to do about something indicates what we think needs to change and hence 

what we think the “problem” is.” (Bacchi & Goodwin, 2016, s.16). Det är möjligt att avläsa det 

underförstådda problemet utifrån policys specifika förslag, planer eller handlingar vilket 

synliggör skapande av problem. Bacchis problemrepresentation syftar till en kritisk 

undersökning av systemets möjligheter att kunna avläsa hur ett problem representeras från 

grundläggande föreställningar om vad som ses som ett problem till vad som föreslås som 

lösning till detta problem. WPR-approach ställer frågor som består av att vi först identifierar ett 

förslag så att vi kan avläsa det underförstådda problemrepresentation inom detsamma (Bacchi 

& Goodwin, 2016). Ett exempel på en svensk studie som använt sig av WPR-ansatsen är Linda 

Ekströms avhandling från 2012. Avhandlingens syfte är att studera problematiseringen och vad 

som görs åt den interna ojämställdheten mellan kvinnor och män inom Rikspolisstyrelsen (RPS) 

och hur problemet framställs i deras officiella styrdokument. Genom att kritiskt granska 

problemrepresentationen genom Bacchis verktyg kommer författaren fram till att RPS problem 

med ojämställdhet inom organisationen ska lösas genom att exempelvis kvinnors 

ledningskompetens ska öka och en jämnare könsfördelning inom chefspositioner ska införas. 

Fokuset ligger på att hålla sig inom diskrimineringslagen, och att det ska finnas ungefär lika 

många kvinnor som män i organisationen. Det som lämnas oproblematiserat är att det länge har 

varit en manlig norm inom organisationen, att utelämna detta gör att normer och strukturer blir 

lämnade intakta och de kvinnor som kommer in i organisationen förväntas att anpassa sig efter 

den manligt impregnerade utformningen (Ekström, 2012). “Att en grupp tillskansat sig makt 

och inflytande på en annans grupps bekostnad är inget som problemrepresentationen fokuserar 

på och denna grupp görs därmed heller inte ansvarig för jämställdheten” (Bergtsröm & 

Ektrsöm, 2018, s. 259).    

 

3.3 Analytiskt ramverk 

Man ställs således inför tre konkreta mål i WPR-ansatsen som består av: att identifiera, 

rekonstruera och ifrågasätta problematisering. Dessa mål uppnås med hjälp av de tidigare 

beskrivna frågor som Bacchi utvecklar inom WPR-approach (Bacchi & Goodwin, 2016). De 

fyra första frågorna lämpar sig bäst för att kunna besvara forskningsfrågorna, vilka 

kommenteras nedan. 
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1. Hur representeras problemet? 

Målet med den första frågan är att hitta en utgångspunkt, ett välfungerat sätt att öppna 

undersökningen av något som ser naturligt ut. I själva verket börjas det här att identifiera 

problemrepresentation, genom att arbeta baklänges från ett förslag för att se vad som 

problematiseras i en policy. Eftersom en policys texter ofta är väldigt komplexa så måste man 

tänka även på de eventuella flera problemrepresentationer. I det första steget försöks inte att 

identifiera vilka avsikter som står bakom den särskilda policyn. Arbetet börjar helt enkelt från 

angivna lösningar för att kunna fortsätta undersöka de underförstådda problematiseringarna 

(Bacchi & Goodwin, 2016). 

2. Vilka förutsättningar eller antaganden ligger till grund för denna representation av 

problemet? 

Den andra frågan består av flera mål (delmål). Här kommer förmågan att kunna identifiera 

”unexamined ways of thinking” sättas på prov, det vill säga de underliggande antagande och 

föreställningar som existerar inom policyn. Meningen inom själva policyn eftersöks, med fokus 

på kunskaper/diskurser. Därefter identifieras hur problematisering konstrueras, det vill säga 

undersökning av vilka koncept som är en sådan konstruktion beroende av för att slutligen 

identifiera och reflektera över eventuella mönster inom problematiseringen som resultat av en 

viss styrningsrationalitet. Här kommer diskursanalys också till spetsen då Bacchi grundar WPR 

på Foucauldianskt perspektiv där diskurs förstås främst som en social praktik. Foucaults 

diskursbegrepp går bortom lingvistik och språk, det fungerar som ”socially produced forms of 

knowledge” (Bacchi & Goodwin, 2016). Kunskap i detta sammanhang förstås som etablerad 

kunskap och är nära förknippad med makt (Bergström & Boréus, 2018). I analysen av hur 

problematisering konstrueras är syftet att således att undersöka diskursers möjlighetsvillkor, 

hur ett specifikt fenomen/företeelse problematiseras, det vill säga hur detta fenomen ”görs till 

studieobjekt för olika vetenskaper och leder till olika sociala praktiker eller institutionella 

lösningar” (Bergström & Boréus, 2018, s. 360). 

3. Hur har dessa representationer av problemet uppstått? 

Målet med den tredje frågan är att undersöka utvecklingen av problemrepresentationen i policyn 

på basis av diverse maktförhållandena, en fas i WPR-approach som Bacchi utgår ifrån i enlighet 

med Foucaults genealogi (Bacchi & Goodwin, 2016). Här är det viktigt att ta hänsyn till 

Foucaults arkeologiska och genealogiska faser då diskursbegreppet gradvis utvidgades under 

desamma (Bergström & Boréus, 2018). Foucaults arkeologiska arbetssätt vilar på hans intresse 
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av diskursens inre struktur och synliggörande av olika epokers kunskapsregimer (Winter- 

Jørgensen & Phillips, 2000). I genealogiska fasen är Foucault intresserad av att förklara 

förhållande mellan makt, reglering och kontroll i ett modernt samhälle (Howarth, 2007). 

Makten utövas i detta sammanhang inte av specifika aktörer (bestämda individer/grupper eller 

staten) mot passiva subjekt utan den konstituerar ”diskurser, kunskaper, (…) och 

subjektiviteter” (Winter- Jørgensen & Phillips, 2000, s. 20). Makt utvecklas snarare i relation 

mellan människor genom så kallade utestängningsmekanismer som vidare styrs av kunskap 

(Bergström & Boréus, 2012). Makten är således produktiv, den skapar vår sociala omvärld men 

samtidigt är den begränsande eftersom den påverkar bilden av vår sociala omvärld på ett 

specifikt sätt och därmed utesluter andra möjligheter. Kunskap är sammankopplad till makten, 

det ena förutsätter det andra vilket i sin tur resulterar med en snäv förbindelse mellan makt och 

diskurs (Winter- Jørgensen & Phillips, 2000). 

4. Vad lämnas kvar som oproblematiserat i problemframställningen? Vad lämnas 

oberört? Kan problemet ses annorlunda? 

Fråga 2 och 3 utgör i själva verket en förberedelse för den fjärde frågan. Den fjärde fråga syftar 

till att ”destabilisera”, det vill säga underminera den redan existerande problemrepresentation 

genom att uppmärksamma tystnaden inom detsamma. Här uppmuntras kreativitet och tänka 

annorlunda för att kunna föreställa ett annat upplägg av specifika omständigheter som inte alls 

problematiseras eller problematiseras något annorlunda (Bacchi & Goodwin, 2016). 

 

 3.4 Material 

Här kommer det material presenteras som ska granskas utifrån Bacchis analysverktyg som sen 

kommer presenteras i resultat och analys.  

Utredning  

När regeringen behöver hjälp med att hitta lösningar på en särskild fråga tillsätts en utredning 

för att få fram lösningar till hur denna fråga kan lösas. Vad utredningen går ut på finns beskrivet 

i ett direktiv. Utifrån direktivet sammanställer utredningen en text som kallas betänkande som 

innehåller analyser, förslag och rekommendationer för att försöka lösa frågan (SOU 2016:5). 

De utredningarna som används och ska analyseras i denna uppsats är SOU 1991:12 och SOU 

2016:5. Analysen kommer främst utgå från att studera materialet i SOU 2016:5 och SOU 
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1991:12 används för att få in ett historiskt perspektiv i analysen. Nedan kommer en kort 

beskrivning vad de två utredningarna behandlar.   

Ungdom och makt, SOU 1991:12  

Regeringen beslutade år 1989 att tillkalla en kommitté som skulle utreda hur demokrati, 

delaktighet och jämlikhet för ungdomar kan stärkas, även hur svenska ungdomars möjligheter 

att delta i nationella ungdomsutbytet kan förbättras. Det första betänkandet kom 1990 men 

behandlande enbart ungdomsutbytet och det andra delbetänkandet kom 1991 vid namn Ungdom 

och makt, som är det delbetänkande som ska analyseras. I detta delbetänkande fick 

ungdomskommittén då i uppdrag att utreda hur ungdomars delaktighet och inflytande ser ut i 

samhället och hur deras ställning skulle kunna stärkas. Ungdomarnas villkor är det som ska 

utredas och frågor kring demokrati, delaktighet och inflytande vilket betänkandets författare 

kopplar till makt som är det som står i fokus. De som får vara delaktiga och därmed ha 

inflytande är de som kan påverka utvecklingen och har därför makt. Detta betänkande skildrar 

ungdomar och dess situation från slutet av 80-talet fram till 1991(SOU 1991:12). Betänkandet 

behandlar olika områden som kopplas till det som nämnts ovan enligt utredningens direktiv och 

i denna uppsats kommer jag fokusera på delen kring ungdomars deltagande och inflytande i 

politiken då detta anses vara den del av utredningens betänkande som är bäst lämpad för 

analysen.  

Låt fler forma framtiden, SOU 2016:5  

Den 17 juli 2014 beslutade regeringen att en utredning rörande förslag och åtgärder gällande 

centrala aspekter av det demokratiska systemet skulle ske. Utredningen namn blev, 2014 års 

Demokratiutredning - Delaktighet och jämlikt inflytande. Utredningens huvudsyfte var att 

utreda hur engagemanget inom den representativa demokratin skulle kunna öka och bli bredare, 

och se vad det finns för möjligheter att stärka personers inflytande och delaktighet över det 

politiska beslutsfattandet mellan de allmänna valen. Utredningen anger även olika direktiv att 

belysa frågor som anses betydande för det demokratiska systemet. Betänkandet till utredningen 

släpptes 2016, Låt fler forma framtiden SOU 2016:5. Delen Ungas delaktighet och inflytande i 

betänkandet är den del som kommer analyseras i denna uppsats och innehåller olika typer av 

redogörelser, förslag, bedömningar och rekommendationer kring ungas delaktighet och 

inflytande.  
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3.5 Reliabilitet och validitet 

För att kunna utföra analysen och besvara uppsatsens frågeställningar kommer alltså 

analysramen utgå från Bacchis frågeställningar för att sen kritiskt kunna granska diskursen som 

presenteras i utredningarna utifrån Bacchis teoretiska utgångspunkter tillsammans med det 

material som presenterats i den tidigare forskningen. När det kommer till kriterier för en god 

textanalys behövs det ta hänsyn till validitet, att rätt metod har valts för att besvara 

forskningsfrågorna. En ytterligare aspekt av uppsatsen validitet är valet av material/empiri som 

ska analyseras för att besvara forskningsfrågorna (Bergström & Boreus, 2018). När det kommer 

till metodvalet ges det en tydlig ram för analysen då den utgår från specifika analysfrågor och 

dessa lämpar sig bra för att besvara uppsatsens forskningsfrågor. Bacchis frågor ger möjligheten 

att göra en djupgående analys av texten, eftersom målet är att få fram det i textens som inte 

“syns” kommer det genom att se problemrepresentationen ur skilda diskurser ta fram det 

“osynliga” i materialet. Materialvalet, som är de två offentliga utredningarna har valts ut för att 

det kan ses som pålitliga offentliga primärkällor och eftersom teori och metod är utformade för 

att analysera policys och utredningar är materialet lämpligt. Själva utredningarna har utformats 

för att behandla demokratiproblem, där ungas minskade engagemang inom politiken är en del 

som behandlas. Eftersom detta är problemområdet uppsatsen utgår ifrån ansågs utredningarna 

bäst lämpade för ändamålet. Som sig bör i en diskursanalys har materialet analyserats på så vis 

att den har lästs igenom flertalet gånger och grundligt och genom mina “teoretiska glasögon” 

för att kunna göra en utförlig analys. Problematiken när det kommer till validiteten kan bli att 

genom ens egna förförståelse begränsar de möjliga svaren på forskningsfrågorna. Dock kan 

detta begränsas genom att lära sig mer om det sociala sammanhang den egna forskningen äger 

rum i, då kan validiteten stärkas (Bergström & Boreus, 2018). Detta har gjorts genom att gå 

igenom material kring problemområdet om vad problemet beror på, hur det ser ut i nutid och 

förslag på lösningar av problemet. För en god analys krävs också att uppsatsen erhåller hög 

reliabilitet, att forskaren ska vara korrekt och exakt i alla studiens steg och utesluta felkällor så 

mycket som möjligt. Intersubjektiviteten har en betydande roll, att olika forskare använder 

samma analys av samma material och kommer fram till samma resultat (Bergström & Boreus, 

2018). Detta kan givetvis bli problematiskt i denna typ av uppsats för även då man försöker 

begränsa sin förförståelse och vara objektiv är det inte säkert att andra tolkar en text ur samma 

perspektiv. Det som kan göras är att vara så transparent som möjligt med välmotiverade svar. 

Analysen kommer även bestå av en del citat och redogörelse från materialet för att förstärka 

möjligheten att rekonstruera de steg som tagits för att komma fram till slutsatsen.    
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4. Resultat och analys 

Analysen kommer att utgå från fyra frågor i Bacchis WPR-ansats och med dessa analysera 

problemrepresentation utredningarna. För att kunna besvara frågorna tas det hjälp från de 

verktyg Bacchi tillhandahåller för att kunna analysera diskursen, men även utifrån den 

tidigare forskningen då metoden kräver en djupgående analys av problemrepresentationen. 

Det material som studeras är främst SOU 2016:5;” Låt fler forma framtiden!”, men även SOU 

1991:12; “Ungdom och makt”. Den sistnämnda utredningen används för att få in ett historiskt 

perspektiv i analysen som främst behövs för att kunna besvara fråga tre. Bacchis frågor har 

presenterats i tidigare metodkapitel men det kommer även här göras en kort beskrivning av 

hur frågorna ska användas då det är viktigt att läsaren förstår på vilket sätt materialet 

analyseras i varje fråga.       

 

4.1 Hur representeras problemet? 

Utredningarna föreslår en rad förslag vad som kan göras för att öka deltagandet bland unga 

inom politiken på olika vis. I WPR-ansatsen är inte lösningen på ett problem det intressanta att 

analysera utan själva problemet som presenteras. Den första frågan utgår alltså från att du 

utifrån den policy du valt arbetar dig baklänges för att se hur problemet/en presenteras som 

själva policyn grundar sig i (Bacchi, 2009).  

 

Representation  

Delen om ungdomar och politik i SOU 1991:12 inleds följande:  

 

Frågor som är viktiga för ungdomar, som arbete, skola och fritid, påverkas i hög grad av det politiska livet 

både på nationell och kommunal nivå. Det är därför viktigt att ungdomar har ett reellt inflytande även i 

politiken. Sedan länge har dock ungdomar, tillsammans med kvinnor och privatanställda, varit 

underrepresenterade grupper i de beslutande församlingarna (SOU 1991:12, s. 227).  
 

Här beskrivs tydligt ett av de representerade problemen. Ungdomar tillsammans med vissa 

andra grupper är underrepresenterade i de beslutsfattande rollerna. Att en underrepresentation 

av unga existerar skulle kunna tänkas bero på ett lågt intresse för politik. Så är dock inte fallet. 

Undersökningar visar att ungdomar är intresserade av politik. Enligt en undersökning gjord av 

SKP från 1990 visar det sig att varannan ungdom i åldrarna 16–25 tar avstånd från påståendet 

att de skulle vara ointresserade av politik. 29 procent håller delvis med om påståendet och 22 

procent höll helt med (SOU 1991:12, s. 227). Intresset av samhället och politik är liksom 
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tidigare stort bland de unga. Utredningen från 2016 visar att trenden ökat för det politiska 

intresset “Det politiska intresset bland unga är på samma nivå i dag som på 1970-talet. Intresset 

har till och med stigit något under de senaste tio åren. Även de återkommande SOM-

undersökningarna bekräftar denna bild” (SOU 2016:5, s. 519). Ungas intresse är inte problemet 

men däremot representationen av de unga i de politiska partierna. Unga är underrepresenterade 

som medlemmar i föreningslivet, i de politiska församlingarna och de politiska partierna (SOU 

2016:5). I en SKOP-undersökning som genomfördes 1989 som redovisas i SOU 1991:5 visar 

att tio procent av ungdomar mellan 16 och 25 är medlemmar i ett parti. Denna siffra har minskat 

sen dess. Enligt SCB:  

 

Är endast fem procent av Sveriges befolkning över 16 år medlemmar i ett politiskt parti. Unga i åldrarna 

16–24 är de som i lägst utsträckning är medlemmar i ett politiskt parti med en siffra på 3,4 procent. Andelen 

partimedlemmar har minskat generellt under senare år, vilket redovisas närmare i kapitel 6, men den största 

förändringen återfinns bland andelen unga och i synnerhet unga män. Bland dem har partimedlemskapen 

minskat med nästan tre fjärdedelar sedan i början på 1980-talet (SOU 2016:5, s.526).  
 

Undersökningar visar dock att förtroendet är generellt högt för politiska institutioner som 

riksdagen, regeringen, partierna och de lokala fullmäktigeförsamlingarna (SOU 2016:5). Det 

beskrivs också att:  

 

Enligt andra undersökningar, såsom den återkommande valundersökningen och SOM-undersökningarna, 

har förtroendet för de politiska institutionerna bland unga stärkts under 2000-talet. Unga är dessutom lika 

nöjda med demokratin som äldre och enligt SOM-undersökningarna har ungas tillfredställelse med 

demokratin ökat under senare år (SOU 2016:5 s. 522).  
 

I den tidigare utredningen skiljer sig förtroendet för partier och politiker. I en undersökning 

SCB gjorde under valet 1988 angav 57 procent att deras politikerförtroende minskat de senaste 

två åren (SOU 1991:12). Enligt SOU 2016:5 visas det tydliga skillnader på de unga med 

högutbildade föräldrar och de unga som är socioekonomiskt marginaliserade när det kommer 

till delaktighet och förtroende. De med välutbildade föräldrar vill både vara med och påverka 

och upplever att de kan påverka i högre utsträckning i politiska beslut. De känner sig också mer 

delaktiga och har större förtroende för demokratin. 

 

 

Inflytande  

Majoriteten av unga upplever även att de saknar inflytande över det politiska beslutsfattandet. 

Var fjärde ung känner sig knappt eller inte alls delaktiga i samhället och det är även en stor del 

unga som inte vet var de ska vända sig om de vill påverka något i sin kommun (SOU 2016:5). 
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Enligt Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors (MUCF, före detta Ungdomsstyrelsen) 

värderingsstudie från 2007 menade drygt 60 procent av unga att de inte har något eller ganska lite inflytande 

över politiska beslut. Endast 13 procent av unga i åldrarna 16–25 upplevde sig ha ett stort eller mycket stort 

inflytande över politiska beslut. En fjärdedel av de unga svarade ”varken eller”. Samtidigt uppgav endast 

36 procent av unga i åldrarna 16–25 år att de känner sig helt eller delvis del- aktiga i det svenska samhället 

i myndighetens ungdomsenkät från 2009. Var fjärde ungdom uppgav att hen inte alls eller knappt känner 

sig delaktig (SOU 2016:5, s. 517). 

Utredningen från 1991 beskriver att förtroendeuppdragsutredningen hade år 1989 en konferens 

för ungas delaktighet i politiken och det framkom då att de unga tog upp problem som krångligt 

språk, stelnade arbetsformer med hierarki och byråkrati samt brist på respekt för de unga. 

Liknande åsikter framkommer även i utredningen från 2016, unga som intervjuats beskrev 

beslutsprocesserna som för svåra och tidskrävande. De företrädare för ungas organisationer och 

de som är aktiva i ungdomsråd som utredningen varit i kontakt med har flertalet gånger lyft att, 

“De förtroendevalda ibland upplevs vara ointresserade av att ta hänsyn till ungas åsikter och 

idéer” (SOU 2016:5, s. 560).   

 

4.2 Vilka förutsättningar eller antaganden ligger till grund för denna 

representation av problemet? 

När problemen i utredningen identifierats och presenterats behöver analysen gå vidare till att 

skapa en förståelse för vad som ligger till grund för problemet. Vilka antagande och förutfattade 

meningar ligger bakom problemrepresentationen. Vad antas? Vad är taget för givet? Vad är inte 

ifrågasatt (Bacchi, 2009)? De förutfattade meningarna ska tas fram, de djupt rotade kulturella 

värderingarna och förkunskaper som är tagna för givet, i utredningen. Policys och politiska 

dokument är utarbetade i en diskurs och det är därför användbart att engagera sig i en form av 

diskursanalys. Att identifiera och analysera dikotomier, nyckelkoncept och kategorier. Genom 

en sådan analys får vi förutsättningar till att få fram de antaganden och förutfattade meningar 

som finns i problemrepresentationen (Bacchi, 2009). Tillsammans med den föregående frågan 

ges en bred bild av den gällande problemframställningen.      

Som tidigare framförts är det inte intresset för politiken som är problematiskt utan detta finns 

hos de unga. Det är när det kommer till de traditionella typerna av politik och engagemang 

ungas intresse och förtroende verkar svalna. Unga är intresserade och engagerade medborgare 

men den traditionella politiken lockar inte. Genom att gå igenom fråga tvås analysramar vill 

man få fram vad det bakomliggande problemet till vad detta problem kan vara. Ser vi till 

dikotomier i materialet så kommer termerna deltagande/icke-deltagande ofta upp och har även 
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en central betydelse i diskursen. Enligt Bacchi (2009) kan dikotomier beskrivas som något som 

har ett förhållande/icke-förhållande och finns en underförstådd hierarki i dikotomier där den 

ena anses mer privilegierad, som viktigare eller högre värderad. Då icke-deltagandet ses som 

det problematiska i framställningen och deltagandet det mål policyförslaget strävar mot att 

uppnå, kan här deltagande ses som det viktiga och ha högre värde. När det kommer till 

deltagande och icke-deltagande kan dessa även ses som nyckelkoncept i utredningen. Policys 

och utredningar är fyllda med koncept och genom WPR-metoden vill man analysera fram om 

dessa koncept kan ses på ett nytt sätt och kan förstås annorlunda (Bacchi, 2009).  Att se på unga 

som antingen delaktiga eller icke-delaktiga inom politiken kan ses som något förenklat då icke-

deltagandet faktiskt kan förstås annorlunda än på det enformiga vis konceptet gestaltas i 

utredningen, antingen är du delaktig eller så är du inte delaktig. Enligt Amnå (2016) är detta en 

missvisande och teoretiskt ogrundad förenkling. Amnå (2016) beskriver även följande: “Det 

kan dessutom innebära en risk för att man vilseleder policy-utvecklingen och demoniserar dem 

som framstår som inaktiva bara därför att deras samtida uttryckssätt för ett 

samhällsengagemang inte passar inte i forskarnas obsoleta schemata.” (s. 97). 

Detta beror på att utifrån Amnås teori finns det tre typer av icke-delaktiga. De desillusionerade, 

oengagerade och standby medborgarna. Dessa grupper har beskrivits i tidigare del men för att 

få en tydlig koppling till sammanhanget görs här en kortfattad repetition. De två förstnämnda 

grupperna har inget större intresse för politik och kommer troligtvis inte utvecklas till ett 

intresse senare heller, men däremot standbyers utveckling kan te sig annorlunda. De har ett 

politiskt intresse, de kopplar politik med positiva ting och har ett förtroende för de politiska 

institutionerna och den svenska demokratin. Dessutom har de planer att i framtiden bli aktiva. 

De är inte aktiva för tillfället inom den institutionaliserade politiken, men de är inte passiva 

åskådare, utan står för tillfället i ett standby-läge inför politiken. Denna grupp beräknas bestå 

av nära varannan ungdom (Amnå, 2016). Precis som de beskriver i utredningen finns det alltså 

ett stort intresse bland de unga men att se dem som passiva kan ses som misstolkande.  

 

4.3 Hur har dessa representationer av problemet uppstått?  

I fråga tre finns det två sammankopplade objektiv att utgå ifrån. Det första är att reflektera över 

den utveckling och beslut som bidragit till formationen av den identifierade 

problemrepresentationen. Det andra är att erkänna att konkurrerande problemrepresentationer 

existerar både över tid och rum och följaktligen se att saker och ting hade kunnat utvecklats 



24 
 

annorlunda. För att lyckas med detta blir Foucaults genealogiska teori betydande. Den utgår 

från att analysera problemrepresentationen från nuet och bakåt, när vi går bakåt behöver vi följa 

“the twist and turns” när vi spårar i historien kring problemet, målet är att skaka om den 

“naturliga” utvecklingen. Vi vill ta reda på hur problemet tog sin form genom att utforska dess 

ursprung, historia och mekanismer (Bacchi, 2009).  

Problematiken idag ligger i att de unga inte visar något större intresse att engagera sig i 

partipolitiken och de har en underrepresentation i beslutsfattande organ. Däremot är intresset 

för samhällsfrågor och politik och valdeltagandet högt idag. Ser vi tillbaka i tiden ca 50 år har 

problematiken skilt något men inga drastiska förändringar har skett. Enligt SOU 1991:12 visar 

nästan alla undersökningar sedan 70-talet att ungas partiaktivitet ligger på mellan sju till elva 

procent. I den senaste utredningen ser vi en nedåtgående trend där endast fem procent av de 

som är över 16 år är medlemmar i ett politiskt parti och de som är i åldrarna 16–24 är bara 3,4 

procent medlemmar. I svenska valundersökningar som gjorts sen 60-talet visar på att ungas 

intresse för politik legat på samma nivå sedan 70-talet och intresset har faktiskt stigit något de 

senaste tio åren. Valdeltagandet har ökat bland förstagångsväljare sen utredningen 1991. Valet 

1988 var det 74 procent män och 77 procent kvinnor av förstagångsväljarna som röstade. Sen 

2002 då endast sju av tio förstagångsväljare röstade har valdeltagandet ökat, och i valet 2014 

var det 83 procent av förstagångsväljarna som röstade (SOU 2016:5).  

Att unga idag inte engagerar sig i partipolitiken innebär inte att de är inte är aktiva inom 

politiken. Aktiviteten uttrycker sig däremot på andra sätt än i de traditionella arenorna. Ser vi 

till de senaste undersökningarna kring ungas aktivitet visade sig att 72 procent av unga i 

åldrarna 16–25 har deltagit i en politisk aktivitet under året. Där det vanligaste sättet var att 

stötta en i en samhällsfråga på internet (56 procent) (SOU 2016:5). Unga är de som i störst 

utsträckning använder sociala medier för olika typer av politiska aktioner. Även i utredningen 

från 1991 betonar de att ungdomars aktivitet rör sig från de traditionella till nya arenor. De 

beskriver en utökad utsträckning i aktiviteter inom ramen för enfråge eller tillfällighetsrörelser. 

Enskilda sakfrågor lockar mer som exempelvis miljöfrågor (SOU 1991:12). 

Ser man till utvecklingsmönstret genom att analysera de problemområden som tas upp 1991 

versus 2016 är de skillnader som kan utlysas att partimedlemskapet har sjunkit i antal 

medlemmar men däremot har antalet förstagångsväljare höjts sen valet 1988. Att unga tagit 

avstånd från de traditionella politiska arenorna och förflyttat sitt engagemang mot nya arenor 

är en trend som verkar bestående. Däremot ser aktiviteterna något annorlunda ut idag då sociala 
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medier är en stor del av ungas sätt att uttrycka sitt engagemang numera. Det kan dras tydliga 

kopplingar till Ingleharts forskning hur vi alltmer går mot ett postmaterialistiskt samhälle. Att 

människor har bättre förståelse för samhällsfrågor och kunskap om politik samt är mer kritiska 

och har svårt att acceptera och ställer högre krav på hierarkier. Att nya intresseområden växt, 

nya värderingar och politiska aktiviteter går mer mot enfrågerörelser. Tecken på detta hos de 

unga som beskrivs i utredningarna är att de rör sig bort från de traditionella arenorna. Som 

beskrivit i fråga ett är de unga som är/varit aktiva i politiken kritiska till de äldres beteende med 

uttalande som “stelnade arbetsformer med hierarki och byråkrati” och “upplevs som 

ointresserade av att ta hänsyn till ungas åsikter och idéer” (SOU 2016:5, s. 560). Även att 

processerna går för långsamt och att de unga vill se mer “action” i processer är återkommande 

åsikter. Att detta kan vara typiska åsikter som beror på ungdomens otålighet eller växande 

postmaterialistiska värden skulle kunna tänkas vara en kombination. Däremot ett missnöje och 

kritiskt tänkande mot hierarkier kan ses bero på att bättre kunskap och förståelse för samhälle 

och politik växt och gör att unga vågar ifrågasätta och ställa högre krav. Att unga rör sig mer 

mot andra värden än de tidigare traditionella visar också engagemanget i enfrågerörelser och 

aktivitet i sociala medier.  

 

4.4 Vad lämnas kvar som oproblematiserat i problemframställningen? Vad 

lämnas oberört? Kan problemet ses annorlunda? 

Denna fråga är till för att utforska den kritiska potentialen av WPR-analysen i utredningarna. 

Intentionen är att problematisera problematiseringen genom att kritiskt granska den 

presenterade problematiseringen kring ungdomar och politik med målet att diskutera fram 

problem och perspektiv som utelämnas. Vad utelämnas och kan det representerade problemet 

ses på ett annorlunda sätt? 

De båda utredningarna avslutar analysen kring unga i politiken med att en sammanfattning. 

SOU 1991:12 sammanfattas följande:  

Under hela åttiotalet har flera utredningar talat om behovet av ett närmande mellan medborgare och politik. 

Vi menar att det nu krävs radikala åtgärder på detta plan. Det är dags att gå från ord till handling när det 

gäller att flytta det politiska beslutsfattandet närmare ungdomars vardag. Det gäller att ändra perspektivet. 

Den politiska organisationen måste ta sin utgångspunkt i ungdomars vardag. Organisationer och 

myndigheter måste anpassas till människan och inte tvärtom (SOU 1991:12, s. 259). 

SOU 2016:5 sammanfattning är följande:   
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Unga ska, enligt målet för ungdomspolitiken, ha makt att forma sina liv och inflytande över 

samhällsutvecklingen. Det är därför viktigt att unga ges de verktyg och kunskaper som de behöver för att 

kunna föra fram sina åsikter till beslutsfattarna. Vi anser att kommuner och landsting bör arbeta aktivt för 

att inhämta ungas åsikter inför politiska beslut. I syfte att säkra den politiska jämlikheten är det viktigt att 

de forum som används för att inhämta synpunkter är representativa för gruppen unga i sin helhet (SOU 

2016:5, s. 552).   

Här kan vissa likheter utläsas, att de politiska organisationerna måste arbeta för att få in de unga 

och ta del av deras åsikter i sina organisationer. Trots att det gått 25 år mellan utredningarna ser 

problemet relativt liknande ut. Då det presenterade problemet i de båda utredningarna kan ses 

som oförändrat kan det vara betydande att få fram om problemet kan ses på ett annorlunda sätt 

eller om något utelämnas i diskursen, för att se om diskursen kan ses ur andra perspektiv.  När 

de båda utredningarna studeras kan man se att de är ungdomarna som står i centrum i analysen. 

Statistik har tagits fram för att se hur intresset, engagemanget och förtroendet etc. ser ut. 

Eftersom, som lyfts fram ovan, det är de politiska organisationerna som behöver arbeta för att 

få in de unga hade det varit intressant att analysera och problematisera mer om vad de gör/inte 

gör för att få de unga engagerade och deras attityder kring ungas engagemang. Det kan 

konstateras att både utifrån tidigare forskning och utredning att människor idag är mer 

individualistiska, utbildade och intresset rör sig mer mot enfrågerörelser, de unga har ett 

politiskt intresse och engagemang men den traditionella politiken är relativt ointressant för dem 

att engagera sig i. Då samhällets medborgare har förändrats med mer postmaterialistiska värden 

skulle problemet kunna vändas till att de traditionella politiska arenorna inte har anpassat sig 

till denna förändring. I både utredningen från 1991 och 2016 tas det upp att unga känner sig 

exkluderade i de politiska organisationerna av de äldre när de vill påverka politiska beslut, 

exempelvis i kontakten med de förtroendevalda. SOU 2016 beskriver, “Samtidigt framkom det 

också i intervjuerna att unga ibland stöter på hinder när de vill påverka politiska beslut, 

exempelvis i kontakten med de förtroendevalda. De förtroendevalda upplevs emellanåt vara 

ointresserade av att ta hänsyn till ungas åsikter och idéer” (SOU:2016, s. 551). Det tas upp om 

problemen att unga känner sig exkluderade och de politiska organisationerna borde arbeta mer 

för att engagera unga, men diskursen i analysen centrerar främst kring ungas beteende. Detta är 

självklart av vikt att ha med för att få förståelse för deras deltagande och inflytande men det 

hade kunnat vara av mening och istället rikta diskursen mot vad de politiska organisationerna 

gör för att öka deltagandet och inflytandet hos unga. Det ges förslag som att sänka röståldern 

till kommunval till 16 år, att skolorna ska bli bättre på att utbilda inom demokrati och politik 

och stärka ungas kunskap och engagemang inom föreningar. Frågan är om detta kommer leda 

till politiskt engagemang då de politiska partiernas traditionella former och en hierarkisk 

uppdelning bland medlemmar där ungdomar känner sig utestängda kommer se likadan ut. Om 
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arbetet enbart strävar mot att få in unga i de politiska organisationerna kommer fortfarande 

problematiken att de unga känner sig utestängda i de den hierarkiska ordningen som finns 

återstå. Amnå (2016) beskriver problematiken att “Börjar inte politikerna ta in det som händer 

i samhället kommer det knappast ske någon förändring och det politiska engagemanget blir inte 

den kanal som unga väljer att rikta sitt stora och växande samhällsintresse mot (s. 279)”. 

Problemet med färre unga partipolitiska medlemmar fanns redan år 1991 och fram till 2016 har 

problemet blivit större. Samhällets medborgare har förändrats med nya värden och 

partipolitikens problem med att värva medlemmar har försämrats, därför hade det kunnat vara 

en god ide att ta diskursen i utredningen från att unga inte engagerar sig till att de traditionella 

politiska organisationerna måste förändras och kanalisera ungas engagemang för att det ska ske 

någon förändring i policyutvecklingen. Subjektspositionen skulle kunna ändras från att unga 

borde bli mer delaktiga i de politiska processerna till att de unga har både kunskap och 

engagemang men de politiska organisationerna lyckas inte ta tillvara på detta.   

Ett annat perspektiv som utelämnas, är om det verkligen behöver ses som ett problem att unga 

i allt högre grad väljer att inte engagera sig i partipolitiken. Att detta kan ses som en 

generationseffekt som sedan går över, att det inte behöver ses som ett problem så länge de blir 

aktiva när de är äldre. Som togs upp tidigare i fråga två i analysen delas ungdomar enbart upp i 

antingen deltagande i politiken eller icke deltagande som kan ses som missvisande. Ser man till 

både Amnås undersökningar och utredningarna är en stor del av ungdomar både intresserade 

av politik och samhällsfrågor, intresset har till och med ökat sen den tidigare utredningen. De 

är även samhällsengagerade men inte inom partipolitiken. Förtroendet hos ungdomar är enligt 

SOU 2016:5 för de politiska institutionerna, de politiska partierna, fullmäktigeförsamlingarna 

samt riksdagen och regeringen starkt, förtroendet har dessutom stärkts under 2000-talet och är 

högre i Sverige än i de flesta andra länder.  Enligt standby-teorin står unga i ett slags standby-

läge, så länge förtroende är starkt känner de inget behov av att engagera sig men om det sker 

något som försämrar förtroendet är de beredda att engagera sig. Ser man tillbaka till utredningen 

från 1991 var antalet partimedlemmar högre men förtroendet för de styrande organisationerna 

lägre, vilket kan indikera på att dagens unga står i standby med ett starkt förtroende men känner 

inget behov av att engagera sig. Diskursen skulle kunna riktas till att det inte behöver ses så 

alarmerande med ett minskat partipolitiskt engagemang, och behöver det verkligen ses som ett 

demokratiskt ideal att alla grupper ska återspeglas i riksdag och politiska partier.   

Vad som utelämnas i utredningarna är alltså att problematisera de traditionella politiska 

arenornas bristande förmåga att kanalisera ungas engagemang och om det verkligen behöver 
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ses som ett problem att unga inte partipolitiskt aktiva. Istället för att enbart fokusera på att 

engagera fler unga hade det varit bättre att gå till kärnproblemet, att partipolitiken måste 

förändras för att kanalisera ungas intresse. Detta skulle kunna förbättra möjligheten att åtgärda 

det grundläggande problemet inom den framtida policyutvecklingen. Problemframställnigen att 

unga engagerar sig mindre inom det politiska utelämnar även att det faktiskt inte behöver ses 

som ett problem att unga är aktiva inom partipolitiken då det både finns ett starkt förtroende för 

de styrande organisationerna trots att de inte är engagerade inom dem och skulle förtroendet 

sjunka och de skulle behöva engagera sig så står de i standby-läge.   
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5. Diskussion och slutsats 

Målet med denna uppsats var att utifrån Bacchis WPR-ansats kritiskt analysera diskursen kring 

unga och deras engagemang och representation i de traditionella politiska arenorna. 

Problematiken i diskursen är att ungas engagemang och representation blir allt mindre i de 

traditionella arenorna, vilket leder till demokratiproblem då det är de unga som i framtiden ska 

representera de beslutsfattande organisationerna. Syftet var att kritiskt analysera 

problemrepresentationen kring ungas deltagande och engagemang i två av statens offentliga 

utredningar, och genom WPR-ansatsen få fram om diskursen kan ses på ett annorlunda vis än 

den som presenteras. I analysen presenteras först problemframställningen i utredningarna där 

problemframställningen sedan tolkas i en historisk kontext. För att sedan avsluta med en kritisk 

granskning av problemframställningen för att se om den kan ses på ett annorlunda vis och om 

det finns något som utelämnats i framställningen.  

Resultatet av analysen visade att problemen i utredningarna visar på som beskrivits i den 

tidigare forskningen att de ungas engagemang och deltagande i de traditionella politiska 

arenorna minskar. Ungdomar anser att de saknar inflytande i de beslutsfattande 

organisationerna och de äldre politikerna inte tar deras röst på allvar. Dock visar statistiken på 

att de har ett politiskt intresse och förtroende men det riktar sitt engagemang åt andra 

organisationer, främst enfrågeorganisationer och sociala rörelser. Detta kan kopplas till Amnås 

teori som tar upp begreppet Standby-ungdomen, som har just dessa egenskaper. Ungdomars 

beteendemönster kan även tydligt kopplas samman med de postmaterialistiska och 

individualistiska värdena. De växande individualistiska värdena och minskade sociala kapitalet 

kommer sätta demokratin på prov enligt Putnam, dock visar det sig att de svenska ungdomarna 

har starkt förtroende för demokratin. Så trots att vi kan se tydliga tecken på individualistiska 

och postmaterialistiska tendenser har förtroendet för demokratin stärkts, den har till och med 

blivit ännu starkare de två senaste decennierna. När det kommer till den kritiska ansatsen av 

analysen, att se vad som kan ses på ett annorlunda vis och om något utelämnas i diskursen 

kommer jag genom den tidigare presenterade problemframställningen fram till två olika 

synvinklar på vad som utelämnas. Trots förändrat beteende och värderingar hos unga som 

tidigare forskning visar på ser de traditionella politiska arenorna relativt oförändrade ut och 

lyckas därför inte locka till sig ungdomar. Denna problematik konstateras i den tidigare 

forskningen där det beskrivs att det måste ske en förändring hos de politiska partierna. Dock 

utelämnas det i utredningen att problematisera de politiska organisationernas brister på 

förnyelseförmåga och de äldres attityder mot de yngre. Att utelämna dessa brister hos partierna 
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skulle kunna försvaga den framtida policyutvecklingen. Utredningen fokuserar främst på att 

problemet ska lösas genom att öka ungas delaktighet i de beslutsfattande organisationerna. Att 

öka delaktigheten genom exempelvis rösträtt vid 16 års ålder och ökat inflytande som föreslås 

kan säkerligen vara positivt för ungas engagemang. Ser vi till forskningen kring den deliberativa 

demokratin kan ökad delaktighet inom beslutsfattandet var positivt för att få ungdomar mer 

engagerade. Dock kommer problemet kvarstå att partipolitiken inte anpassar sig efter ungas 

enfrågeintresse och misstro till hierarkiska ordningar. Utredningen skulle kunna dra nytta av att 

forma diskursen till att de är de politiska organisationerna som är problemet och inte ungdomars 

intresse och engagemang, för att det ska ske någon förändring. 

En andra synvinkel till problemet som utelämnas är om det över huvud taget behöver ses som 

ett problem att unga inte engagerar sig inom partipolitiken. Forskare som studerar området har 

som nämnts sett problematiken som ett alarmerande demokratiproblem med partimedlemmarna 

fortsätter att sjunka. Dock kan vi se att ungdomars beskrivna beteendemönster i utredningen 

stämmer överens med standby-profilen Amnå fått fram efter att studera ungas engagemang. Det 

finns ett intresse, kunskap och engagemang hos en stor del av ungdomar. Enligt Amnå (2016) 

står dessa i standby-läge för att de har ett förtroende för demokratin och engagerar sig inte så 

länge förtroendet är starkt. Det finns även en sannolikhet att dessa engagerar sig inom politik 

när de blir äldre. Behöver det då verkligen ses som ett demokratiproblem? Är det realistiskt ett 

demokratiskt ideal att partierna ska representera alla grupper i samhället? Att Sverige är ett av 

de länder som har högst förtroende för de beslutsfattande organisationerna visar inte på något 

alarmerande demokratiproblem.       

Vad har då denna analys bidragit med till forskningsområdet?  Att de traditionella politiska 

arenorna behöver förändras både i sin utformning och attityder gentemot unga för att kanalisera 

deras engagemang är inte något nytt och revolutionerande konstaterande inom 

forskningsområdet. Däremot att kritiskt granska utredningarnas problemframställning 

konstaterades att representationen och lösningen på problemet la allt för lite fokus på just detta, 

att de politiska organisationernas oförmåga att förnya sig och dess äldres medlemmars attityder 

mot yngre, detta visar på att diskursen i policyutvecklingen borde skifta riktning. Utredningen 

ska ligga till grund för framtida policyutveckling och borde därför nyansera sin framställning 

av problemet. Problemet om det minskade engagemanget togs upp i utredningen från 1991 och 

partimedlemmarna har blivit ännu färre, vilket betyder att det är något inom arbetet för att 

utforma lösningar på problemet som skaver.  
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Att sedan helt flytta perspektivet på diskursen och vända det till om det verkligen måste ses 

som ett problem att unga är mindre engagerade inom de traditionella politiska arenorna kan 

bidra till nya tankebanor kring diskursen. Behöver verkligen unga engagera sig i större grad 

inom partipolitiken för att den representativa demokratin ska överleva?   

För vidare forskning skulle det vara intressant att gå vidare med att studera de perspektiv som 

utelämnades utredningen. Exempelvis studera vad de som sitter i de politiska organisationerna 

anser om det minskade engagemanget och deras attityder gentemot ett ökat inflytande av unga. 

På så sätt skulle man få in deras perspektiv och inte enbart de ungas reflektioner och attityder 

kring problemrepresenationen i utredningen. I denna analys reflekterades enbart ytligt om det 

måste ses som ett problem att unga inte engagerar sig och representeras tillräckligt i de 

beslutsfattande organisationerna. Det hade varit intressant att forska kring, eftersom 

partimedlemmarna blir allt färre, om vi behöver partier i det svenska systemet eller finns det 

alternativa demokratiska styrelseskick som skulle passa bättre för Sveriges framtid. 

Medborgarnas beteenden och värderingar har förändrats men Sveriges statsskick har sett 

detsamma ut sen flera decennier tillbaka.       
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